Postea cum amicis consilium habuit. Salvidienus dixit: „Vides nos morte Caesaris vehementer moveri; nam salus Romanorum iterum iterumque ab eo augebatur! Et tu a Caesare omni tempore verbis amplis laudabaris, ut filius amabaris. Tuum est officium mortem eius ferro vindicare<sup>1</sup>.“ Idem<sup>2</sup> censuit Vipsanius: „Milites nomine Caesaris miro modo movebantur et movebuntur. Cum militibus Romam procede! Qui sceleratos supplicium fugere numquam sinent.“

Tandem Octavius: „Minime ab eis, qui Caesarem interfecerunt, perterreri possum. Immo mox ab eis metuar. Sed caute<sup>3</sup> agere debemus; multa enim nescimus: Quis Romae amicus est noster, quis inimicus? Suntne in vinculis scelerati – an adhuc liberi? Sed unum certum est: Scelerati invenientur, mortem non fugient.“

1 vindicāre rächen 2 idem dasselbe 3 cautē Adv. vorsichtig

## 18 Augustus – ein Friedensherrscher?

Im Jahr 17 v. Chr. wird der fünfzehnjährige Aulus Zeuge nie gesehener Schauspiele, die Kaiser Augustus in Rom veranstalten ließ. Zufällig ist gerade sein Onkel Gaius zu Besuch. Gern spricht Aulus mit ihm über Politik und nutzt daher die Gelegenheit, ihn auf das Gesehene anzusprechen:

**AULUS:** „Complura sacra vidi et vehementer motus sum; talia enim sacra numquam visa esse puto. Tempa Romae pulchre ornata erant. Iuppiter et Iuno et alii dei ab Augusto ipso multis cum precibus antiquo modo culti sunt. Bestiae delectae ad aras interfectae sunt. De religione nostra a patre bene iam instructus sum. Causas autem eorum sacrorum non satis intellego.“

**GAIUS:** „Deis gratiam agimus pro pace tandem hominibus data. Nam post mortem Caesaris pax diu afuit: Romani cum Romanis pugnabant, donec<sup>1</sup> Octavius imperio Romano imperavit. Qui mortalibus aetatem pacis donavit. Itaque ante decem annos senatoribus gratia commotis placuit Octavio nomen Augusti dare curamque imperii ei mandare.“

**AULUS:** „Sed audivi Octavium ira acri captum in bello civili<sup>2</sup> saepe crudelem fuisse. Nonne scelera eius civibus nuntiata sunt?“

**GAIUS:** „Negari non potest quondam multos homines ab Augusto interfectos esse. Eo tempore cives factis eius territi saepe timore moti erant. Sed post bella Augustus omnem curam in pace posuit; ita salus hominum aucta est. Multi etiam censent Augustum a deis missum esse.“

**AULUS:** „Tamen Augustum ita laudatum non probo.“

<sup>1</sup> donec *Subj. bis* <sup>2</sup> bellum cīvīle *der Bürgerkrieg*

## 19 Traumziel Ägypten

Natürlich machten auch schon die Römer Urlaub! Das Traumziel reicher Römer war Ägypten, wo man eine uralte Kultur besichtigen und eine Kreuzfahrt auf dem Nil (Nīlus) machen konnte. Exotische Tiere an den Flussufern gaben dem Ganzen den Hauch von Abenteuer. Der römische Offizier Ianuarius, der mit seiner Frau Ägypten besucht hat, erzählt in Rom von seiner großen Ägypten-Reise: